



FFU-bibliotekarens fortællinger

DFFU-BESTYRELSENS KLUMME
– NOVEMBER 2022

Sidste år udkom "Dansk Bibliotekshistorie", et to-bindsværk der fortæller historien om vores danske folke- og FFU-biblioteker frem til i dag og et værk fyldt med spændende fortællinger om vigtige institutioner i vores samfund. Men hvad med historien om de ansatte på de danske biblioteker? Hvem fortæller den?

Anekdoter og historier har altid fyldt på de enkelte FFU biblioteker, men også på DFFU's arrangementer, når man om aftenen har siddet og talt med kolleger fra rundt omkring i det danske land. Vigtige fortællinger om bibliotekarerne som profession, der har været med til at skabe forandringer og drive udviklingen i biblioteksverdenen. De historier vil bestyrelsen rigtig gerne have nedskrevet, så de sammen med "Dansk Bibliotekshistorie" kan vise, hvor vi står nu, og hvor vi måske er på vej hen i fremtiden.

Derfor vil DFFUs bestyrelse igangsætte et projekt for at få indsamlet arbejdslivshistorier fra FFU-bibliotekarerne. Vi har mange kolleger på vores biblioteker, der har mere end 40 års erfaring og som på et tidspunkt stopper med at arbejde. Vi synes, at deres fortælling om Danmarks biblioteker er vigtig for eftertiden, og hvis denne fortælling fra dagligdagen skal gemmes, så skal det være nu.

Men hvordan adskiller dagligdags- og arbejdslivshistorier sig fra institutionshistorien? En livshistorie beskriver typisk begivenheder, erfaringer og oplevelser i én persons liv. Den kan f.eks. handle om, hvordan vedkommende oplevede en fusion eller om den teknologiske udvikling fra kartotekskort over EDB til bibliotekskataloget på en mobiltelefon. Den kan også handle om relationer, som har betydet meget for vedkommende eller for sektoren eller om en tid, som bare var meget anderledes end i dag. Vi ved, at oplevelsen som bruger i et biblioteksrum har ændret sig gennem tiden, men præcist

hvor meget, tror vi, at bibliotekarenes arbejdslivshistorier kan være med til at belyse.

Og hvorfor er det interessant lige nu? Der sker rigtig meget i vores sektor p.t. Vores kerneopgaver er ved at ændre sig, bibliotekaruddannelsen har ændret sig og selv Forbundet for Kultur og Information har skiftet navn fra Bibliotekarforbundet og er nu i øvrigt ved at blive sammenlagt med DM. Det er blot nogle af de mange forandringer, der er med til at påvirke vores fremtidige arbejdsidentitet. Forandringer som måske bliver nemmere at forholde sig til, hvis man kender og forstår det, som man kommer fra. Samtidig ønsker vi at bevare historien om menneskene i sektoren og lade de biblioteksansatte selv fortælle, hvordan de har oplevet udviklingen af FFU-bibliotekerne.

BESTYRELSEN TAGER ORDET